1

中国矿业联合会文件

中矿联发〔2022〕92 号

关于召开第二届中国矿业民营经济
发展论坛的通知（二号）

各相关单位：

为了更好地贯彻落实党的二十大精神，毫不动摇鼓励、

支持、引导民营经济发展。结合矿业社会组织职能定位，为

矿业民营经济发展搭建平台，推动矿业民营经济健康可持续

发展，中国矿业联合会将于 2022 年 12 月举办第二届中国矿

业民营经济发展论坛。现就有关事项通知如下。

一、会议组织

（一）主办单位：中国矿业联合会、赣州市人民政府

（二）承办单位：中国矿业联合会民营矿业分会、江西

省矿业联合会、赣州市自然资源局、赣州市投资促进中心、

上犹县人民政府

（三）支持单位：江西省自然资源厅、江西省地质局、

中国非金属矿工业有限公司、北京中环银投资有限公司、崇

义章源钨业股份有限公司、玉山县三山矿业有限公司、井冈

山润泽矿泉水有限公司、江西耀升钨业股份有限公司

 2

（四）协办单位：北京市矿业协会、天津市矿业协会、

河北省矿业协会、山西省矿业联合会、内蒙古自治区地质学

会、内蒙古矿业联合会、吉林省矿业联合会、黑龙江省矿业

联合会、江苏省矿业协会、浙江省矿业联合会、安徽省地质

学会、福建省矿业协会、山东省矿业协会、河南省矿业协会、

湖北省矿业联合会、湖南省矿业协会、广东省矿业协会、广

西矿业协会、海南省矿业协会、重庆市地质矿业协会、四川

省矿业协会、云南省矿业协会、甘肃省矿业联合会、青海省

矿产开发学会、新疆维吾尔自治区矿业联合会

二、论坛主题

积极主动服务“国之大者”，毫不动摇发展矿业民营经济

三、论坛时间

12 月 24 日报到，25 日全天会议，26 日上午现场考察。

四、论坛地点及形式

地点：赣州天沐阳明温泉度假酒店（江西省赣州市上犹

县东山镇中稍村枫树排）

形式：线下+线上

五、论坛内容

（一）开幕式（12 月 25 日 8:30-9:10）

主持人：中国矿业联合会副会长 吴国华

1.中国矿业联合会党委书记、会长彭齐鸣致辞

2.自然资源部有关司局领导致辞

3.赣州市政府领导致辞

4.江西省自然资源厅领导致辞

 3

5.江西省地质局领导致辞

6.企业代表致辞

7.与会代表合影

（二）主题论坛（12 月 25 日 9:20-12：00）

主持人：中国矿业联合会秘书长 车长波

1.庄聪生（全国工商联原副主席、全国政协人才专家库

特聘专家）：深刻把握二十大关于促进民营经济发展壮大的

重要论述

2.杜莹芬（国务院参事，中国社会科学院研究员）：新

时代中小微企业的高质量发展

3.彭齐鸣（中国矿业联合会党委书记、会长）：矿业民

营经济发展报告

（三）矿政管理分享论坛（12 月 25 日 14：00-16：00）

主持人：中国矿业联合会主席团主席兼民营矿业分会秘

书长 曾志荣

1.自然资源部矿业权管理司负责同志讲解矿业权管理

制度

2.自然资源部矿产资源保护监督司负责同志讲解储量

备案和绿色矿山建设有关问题

3.自然资源部矿产资源储量评审中心负责同志讲解矿

产资源储量备案有关要求

4.自然资源部国土空间生态修复司负责同志介绍矿山

生态修复有关要求

5. 江西省自然资源厅相关负责同志介绍有关情况

 4

（四）科技底座与生态产业发展论坛（12 月 25 日 14：

00-16：20）

主持人：江西省矿业联合会会长 黄小海

1.紫金矿业集团股份有限公司董事长陈景河（世界五百

强企业 407 位，主讲矿业全产业链）

2.北京建龙重工集团有限公司董事长张志祥（世界五百

强企业 363 位，主讲绿色矿山与创新矿山生态修复）

3.金诚信矿业管理股份有限公司董事长王青海（北京民

营企业百强上市公司，主讲科技采矿）

4.江西企业（支持单位）

（五）服务“国之大者”圆桌对话（12 月 25 日

16:30-18:00）

主持人：中国矿业联合会党委书记、会长 彭齐鸣

会议主题：围绕焦点、破解堵点，谋划未来矿业怎么办

参会人员：自然资源管理部门有关负责同志和部分民营

矿业企业高管。（闭门会议，谢绝媒体，不超过 30 人）

（六）实地项目考察交流（12 月 26 日 9:00-12:00）

赣州市政府推荐。

六、其他安排

（一）助力发展、赋能建设（媒体对话）（12 月 24 日

14:00-17:30）

主持人：中国矿业报资深记者、赣州市广播电视台著名

主持人

参加人员：特邀福建省富强石材有限公司董事长等头部

 5

矿企主要高管和龙南市等县（市）主要领导。

（二）民营矿业分会二届一次理事会（12 月 24 日

16:00-17:00）

参加人员：中国矿业联合会民营矿业分会第二届理事会

理事。

（三）“矿业共享之夜”（12 月 24 日 18:30-20:30）

（四）“章源之夜”（12 月 25 日 18:00-20:30）

七、参会人员

（一）自然资源部矿业管理有关司局代表，江西省自然

资源厅、江西省地质局相关负责人；

（二）主办单位、承办单位、支持单位及协办单位代表；

（三）金融类、矿业技术类企业家和专家学者、产业供

应链企业家；

（四）各省行业协会及会员、民营矿业企业、第三方服

务机构、装备及技术类企业等；

（五）融媒体机构、媒体记者、自媒体人等；

（六）特邀中央矿业企业相关负责人。

八、注册方式及收费说明

（一）报名：登录http://meeting.chinamining.org.cn/

进行网上报名注册或识别下方二维码报名，请详细填写报名

信息并务必注明参会方式。报名截止 2022 年 12 月 23 日。

报名注册后请扫描论坛交流群二维码加入交流群。

 6

会议报名二维码         论坛交流群二维码

（二）收费说明

1.正常缴纳会费的会员单位免费参会。

2.非会员单位可在申请为中国矿业联合会会员并缴纳

会费后，免费参会。

食宿统一安排，无需另外交费。

3.申请加入中国矿业联合会请登录中国矿业网

（www.chinamining.org.cn）或扫描下方二维码。

九、乘车路线

（一）自驾：可以直接在导航搜索（上犹县赣州天沐阳

明温泉度假酒店）

（二）乘坐高铁：购票到达地（赣州西站）

 7

（三）乘坐飞机：购票到达地（赣州黄金机场）

（四）高铁、机场有专车接送至赣州天沐阳明温泉度假

酒店（期间需乘坐 40 分钟左右车程）

十、联系人及方式

中国矿业联合会：吴秋丽 15601121521（微信）

酒店：钟名龙 18070261885

附件：第二届中国矿业民营经济发展论坛参会回执表

中国矿业联合会

     2022 年 12 月 10 日

8

附件

第二届中国矿业民营经济发展论坛参会回执表

单位名称  联系人

通讯地址  邮  编

联系人手机  E-mail

姓 名 性别 职务 移动电话 备注